
Comune di Filadelfia - Pag. 1 
 

-COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

 

Area Amministrativa 

 

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 18/07/2023 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE L’AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO CHE:  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 26-9-2022 il Comune di Filadelfia partecipava 

all’avviso pubblico “Attività culturali 2022 – PSC 6.02.02 Calabria” Iimpegnadosi a cofinanziare 

l’intervento suindicato con una percentuale del 41% e, pertanto, per la somma di € 20.900,00; 

- La Regione Calabria Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità con Decreto n° 

5810 del 26/04/2023 ha ammesso il finanziamento del Progetto del Comune di Filadelfia 

“Agosto Filadelfiese tra Cultura, spettacolo e Ambiente” per un importo di € 30.000,00; 

- come ogni anno, è intenzione di questa Amministrazione promuovere manifestazioni musicali, 

culturali ed enogastronomiche, durante il periodo estivo, al fine di migliorare la qualità del 

soggiorno dei turisti e dei propri concittadini nel territorio comunale, nonché promuovere il 

territorio dal punto di vista economico-turistico e sociale; 

- tra le finalità perseguite da questa Amministrazione Comunale rientrano, tra l’altro, la 

promozione ed il sostegno delle attività sociali, culturali, ricreative, economiche e di promozione 

legate al territorio; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 17-7-2023 veniva approvato il programma 

manifestazioni culturali e ricreative agosto filadelfiese 2023, demandando al sottoscritto i 

conseguenti atti di gestione; 

RILEVATO che la compartecipazione dell’Ente alle attività tradizionali e culturali del paese, non 

è finalizzata alla segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, bensì è destinata alla 

promozione di iniziative didattiche, culturali e turistiche, ambiti rispetto ai quali il Comune 

esercita proprie competenze nell’interesse della collettività, nel rispetto dei principi di 

sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione; 

PROGRAMMA MANIFESTAZIONI CULTURALI E RICREATIVE 

AGOSTO FILADELFIESE 2023 TRA CULTURA SPETTACOLO E 

AMBIENTE. CUP E44H22001170006. IMPEGNO DI SPESA E DI 

LIQUIDAZIONE. 

 

Progressivo Generale N. 324 in data 28.07.2023 



Comune di Filadelfia - Pag. 2 
 

PRESO ATTO che questo ufficio assolve l’incarico di procedere all’adozione degli atti e 

all’apposita determinazione di impegno di spesa per l’organizzazione delle manifestazioni 

musicali e culturali che si terranno in Filadelfia; 

VISTO il programma delle manifestazioni culturali-ricreative che si svolgeranno nel periodo 

estivo predisposto dall’Assessore delegato Tommasino Diaco; 

DATO ATTO che occorre procedere all'affidamento dei servizi relativi ai suddetti eventi; 

VISTI gli articoli: 

 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 

 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti Pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, in particolare l'art. 4 c. 1; 

VISTO   l’art. 1 comma 2  della legge 11 settembre 2020 n. 120  di conversione del D.L.  n. 76-

2020 con il quale veniva modificato l’art, 36 della legge 50-2016, che recita quanto segue:  

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000,00 euro; 

b) ........ omissis ......... 

Visto il “REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2021/1952 DELLA COMMISSIONE del 10 novembre 

2021” che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di 

progettazione, il quale sostituisce, per l’affidamento diretto, la parola 139.000,00 con 

140.000,00; 

CONSIDERATO che il valore dei singoli eventi risulta essere inferiore a € 61.000,00 IVA 

compresa; 

DATO ATTO che: 

 le prestazioni richieste sono temporanee e di natura creativa, artistica e di rilievo musi- 

cale e pertanto i soggetti possono essere individuati direttamente in relazione al pos- 

sesso delle necessarie capacità artistiche e alle esperienze già maturate alla data dell'in- 

carico; 

 occorre procedere alla realizzazione delle iniziative sopra descritte; 

 le somme pagate a titolo di contributo economico non sono soggette a CIG in quanto 

non rientrano nella nozione di appalto di servizi tra l'ente ed un terzo; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4/2023 di nomina del sottoscritto a responsabile l‘Area 

Amministrativa; 

 

VISTO l’art. 163 comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, con il quale viene consentita, nel caso in 

cui non sia stato  deliberato il bilancio in previsione, la gestione provvisoria, nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato; 



Comune di Filadelfia - Pag. 3 
 

VISTO l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 

DETERMINA 

AFFIDARE alle sottoelencate Associazioni Culturali, Comitati festa, Società di organizzazione 

eventi, per l’organizzazione delle manifestazioni musicali e culturali che si terranno in Fila- 

delfia, nell’ambito del Progetto dal titolo “Agosto Filadelfiese 2023, al costo di complessivo 

di  € 55.717,00; 

IMPEGNARE sui Capp. cap. 1265, 1266, 3870, 3865, 3867, 1040, e 3929/1 del redigendo 

bilancio esercizio finanziario 2023 la somma di € 55.717,00 per l’organizzazione delle 

manifestazioni musicali e culturali che si terranno in Filadelfia, così ripartita: 

 € 5.000,00 (IVA compresa) in favore dell’Agenzia Spettacoli “Music Art Service” DI Cortese 

Antonella, con sede a Lamezia Terme in Via Cataldi, n. 17 (P.I. 03723890798), per la 

fornitura completa di service, audio, luci, noleggio e trasporto attrezzatura per la 

gestione dello spazio per l’esibizione artisti, sicurezza attrezzature palco, CIG ZCD3C094C6; 

 € 5.300,00 in favore della all’Associazione Musicale Culturale Nda’Arranciamu con sede 

in Porto Salvo (VV) in via Piazza nuova 89811 - Codice Fiscale 96041410974 per la 

fornitura completa di service, audio, luci, noleggio e trasporto attrezzatura per la 

gestione dello spazio per l’esibizione artisti, sicurezza attrezzature palco - CIG Z653C0952D; 

 € 8.250,00 (IVA compresa) in favore di Concerti Srls con sede in  Vallelonga (VV) – 89821 

Corso Umberto I per spettacolo musicale - 12 Agosto -  C.F./P.IVA 036222250797) IBAN: 

IT 47Z0538542741CC2670002295  CIG Z223C096BA; 

 € 2.000,00 (IVA compresa) in favore del Comitato CORRI Filadelfia con sede in via P. Galluppi, 

18 , C.F.  96053870794 – Stracittadina IBAN IT 57H0538703203000003839417; 

 € 5.000,00 (IVA compresa) in favore di Il Mondo di Asia” con sede in Vallelonga (VV), 

Corso Umberto I n. 12 (P.I. 96043590791), per spettacolo musicale - 16 agosto -, C.F./P.IVA 

038232990790 IBAN: IT39M0538542741CC2670002250 CIG Z8C3C098D3; 

 € 3.000,00 in favore dell’Associazione Musicale “Diapason – G. Gemelli” con sede in via 

Napoli, 1 -Filadelfia C.F. 0249730094; 

 € 3.000,00 (Iva compresa) in favore dell’Associazione Musicale AMPAS con sede in 

Filadelfia in Via M. Servello,  C.F. 94942079800; 

 € 10.100,00 (IVA Compresa) in favore di Imajaz Art Srls Caria VIA Zamboni n°53 40126 

Bologna C.F./P.IVA 03705711202 – IBAN IT45H0569602400000002350X38 per la serata del 

09 agosto CIG ZD33C09B4B;  

 € 1.504,00 in favore del Brudi Group Srl via Prato S. Irene, 65 Acconia di Curinga . C.F. 

13264281000– IBAN IT07S3609201600663062675696 ospitalità gruppo musicale CIG 

Z963C09C80; 

 € 600,00 (Iva compresa) in favore dell’Associazione Musicale Culturale Filagramma con 

sede in Filadelfia in Corso Castelmonardo, 98 C.F. 96046540793 17 agosto; 

 € 1.000,00 (Iva Compresa) Istituzione Castelmonardo con sede in Filadelfia per la 

realizzazione della “Estemporanea d’arte – Pittura a suon di musica”; 

 

 € 2.815,00 (Iva Inclusa) in favore della SIAE, Agenzia di Vibo Valentia, con sede a Vibo 

Valentia in Via dei Glicini n. 17 (P.I. 00987061009) IT 35W0103003200000011020291 CIG 

ZE2375CFD7; 



Comune di Filadelfia - Pag. 4 
 

 € 200,00 Omar - Indie cover nella persona di Omar Conidi C.F. CND MRO06T02C352A              

, via IV Novembre, 46 Filadelfia; 

 € 1.500,00 (iva Compresa) in favore di ASSOCIAZIONE Nuovo Sipario 2015, via Monastero 

S. Nicola, 41/a 88022 curinga C.F.  92037870795 IBAN IT88T030 3242 5510 1000 0267 077;  

 € 500,00 Cover Band Psyche nella persona di Bruno Conidi C.F. CNDBRN05H02M208H               

, via IV Novembre, Trav. IV n. 4/Bis Filadelfia IBAN IT 09N3253203200006571241759; 

 € 1.180,00 (Iva Compresa) all’Hotel Castelmonardo di Biagio Lacaria & C.  SaS, Viale IV 

Novembre, 44 per ospitalità gruppi musicali P.I. 00453700791 – IBAN: 

IT41L0306942383002700000400 -  CIG ZD23C107DB; 

 € 1.818,00 Palmieri Project S.r.l.  legale Rappresentante Francesco Palmieri, con partita Iva 

03846660789 per incarico progettuale “Attività culturali 2022 – PSC 6.02.02 Calabria”  CIG 

Z493C10830;  

 € 2.500,00 (IVA compresa) Orchestra Sinfonica della Calabria con sede a Vibo Valentia 

in Piazza Martiri di Ungeria, C.F. 96051340790 iban IT38Y0103042830000000705902;  

 € 450,00 (IVA compresa) Noir Cool nella persona di Alessandro Gallo CF 

GLLLSN86B07D086F Piazzale Piano Torre, 5 CAP 87027 Paola (Cs) Iban 

IT84Q0760116200001015660176; 

DI LIQUIDARE la spesa, senza successiva separata determinazione, a prestazioni eseguite e 

presentazione di fattura, dopo il controllo dell'adempimento da parte del responsabile del 

servizio; 

DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario al pagamento della spesa, disponendo l’accreditamento 

dell’importo sui relativi conti dedicati; 

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Amministrativo; 

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile atte- 

stante la copertura finanziaria. – 

 

IL RESPONSABILE L'AREA AMMINISTRATIVA 

 F.to  Geom. Francesco Conidi 
 

 

 

 

 

 
 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura finan- 

ziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA 
F.to   Dr. Fabio Giuseppe Serratore 


